МИНУСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

     .    .2022 г. Минусинск        №       -рс

Об утверждении ключевых и индикативных показателей, применяемых при

осуществлении муниципального земельного контроля в границах

муниципального образования Минусинский район

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», частью 5 статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Минусинского

района Красноярского края, Минусинский районный Совет депутатов

Красноярского края, РЕШИЛ:

1. Утвердить ключевые показатели и их целевые значения, применяемые

при осуществлении муниципального земельного контроля в границах

муниципального образования Минусинский район, согласно приложению № 1

к настоящему решению.

2. Утвердить индикативные показатели, применяемые при

осуществлении муниципального земельного контроля в границах

муниципального образования Минусинский район, согласно приложению № 2

к настоящему решению.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по муниципальной собственности, землепользованию,

законности, депутатской этике (Титов А.О.).

4. Решение подлежит опубликованию на официальном сайте

администрации Минусинского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в газете «Власть труда», но не ранее 1 марта

2022 года.

Председатель Совета депутатов                                                          С.И. Глухов

Глава района                                                                                     А.А. Клименко

                                                                                       Приложение № 1
к решению Минусинского
районного Совета
депутатов
от        .      .2022 №           -рс

Перечень ключевых показателей и их целевые значения,

применяемых при осуществлении муниципального земельного контроля в

границах муниципального образования Минусинский район

№

п/п

Ключевые показатели

Целевые

значения

(%)

1 Доля устраненных нарушений обязательных требований

от числа выявленных нарушений обязательных требований

70

2 Доля выполнения плана проведения плановых контрольных

мероприятий на очередной календарный год

100

3 Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа

муниципального земельного контроля и (или) его

должностных лиц при проведении контрольных мероприятий

0

4 Доля отмененных результатов контрольных мероприятий  0

Приложение № 2
к решению Минусинского
районного Совета
депутатов
от        .      .2022 №           -рс

Перечень индикативных показателей,

применяемых при осуществлении муниципального земельного контроля в

границах муниципального образования Минусинский район

 1. Индикативные показатели, характеризующие параметры

проведенных контрольных мероприятий:

1) количество плановых контрольных мероприятий, проведенных за

отчетный период;

2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за

отчетный период;

3)  общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием,

проведенных за отчетный период;

4)  количество предостережений о недопустимости нарушения

обязательных требований, объявленных за отчетный период;

5)  количество контрольных мероприятий, по результатам которых

выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

6)  количество контрольных мероприятий, по итогам которых

возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный

период;

7)  сумма административных штрафов, наложенных по результатам

контрольных мероприятий, за отчетный период;

8)  количество направленных в органы прокуратуры заявлений о

согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;

9)  количество направленных в органы прокуратуры заявлений о

согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами

прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

10) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий

(бездействий) должностных лиц органа муниципального земельного контроля,

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный

период;

11) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий

(бездействий) должностных лиц органа муниципального земельного контроля,

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым

принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный

период;

12) количество выданных органом муниципального земельного контроля

предписаний об устранении выявленных нарушений, за отчетный период.

2. Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных

трудовых ресурсов:

1) количество штатных единиц (чел.);

2) нагрузка контрольных мероприятий на работников органа

муниципального земельного контроля, рассчитывается по формуле:

Нк = Км / Кр, где

Нк – нагрузка на 1 инспектора (ед.)

Км – количество контрольных мероприятий (ед.)

Кр – количество инспекторов органа муниципального земельного контроля

(ед)

Пояснительная записка

К проекту решения Минусинского районного Совета депутатов

Красноярского края «Об утверждении ключевых и индикативных

показателей, применяемых при осуществлении муниципального земельного

контроля в границах муниципального образования Минусинский район»

Проект решения Минусинского районного Совета депутатов

Красноярского края «Об утверждении ключевых и индикативных

показателей, применяемых при осуществлении муниципального земельного

контроля в границах муниципального образования Минусинский район»

подготовлен в соответствии с требованиями статьи 30 Федерального закона

от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный

закон № 248-ФЗ), которой предусмотрен механизм оценки результативности

и эффективности деятельности контрольных органов.

Оценка результативности и эффективности деятельности контрольных

органов осуществляется на основе системы показателей результативности и

эффективности муниципального контроля. Указанная система показателей

включает в себя два вида показателей:

1) ключевые показатели муниципального контроля;

2) индикативные показатели муниципального контроля.

Частью 5 статьи 30 Федерального закона № 248-ФЗ установлено, что

ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные

показатели для видов муниципального контроля утверждаются

представительным органом муниципального образования.

При этом, согласно части 2 статьи 98 Федерального закона № 248-ФЗ

статья 30 Федерального закона № 248-ФЗ, устанавливающая механизм

оценки результативности и эффективности деятельности контрольных

органов, вступает в силу с 1 марта 2022 года.

Таким образом, вступление в силу решения Минусинского районного

Совета депутатов Красноярского края, утверждающего ключевые показатели

муниципального контроля и их целевые значения, индикативные показатели

должно вступить в силу не ранее 1 марта 2022 года.

Ключевые показатели муниципального контроля отражают уровень

минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень

устранения риска причинения вреда (ущерба) в сфере земельного контроля,

по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение

которых обеспечивается органом муниципального контроля.

При этом, не допускается установление ключевых показателей

муниципального контроля, основанных на количестве проведенных

профилактических мероприятий и контрольных мероприятий, количестве

выявленных нарушений, количестве контролируемых лиц, привлеченных к

ответственности, количестве и размере штрафов, наложенных на

контролируемых лиц (часть 7 статьи 30 Федерального закона № 248-ФЗ).

Целевым значением ключевого показателя выступает значение,

выраженное процентах.

Таким образом, ключевой показатель должен отражать уровень

минимизации вреда или уровень устранения риска его устранения, а целевое

значение – это цифровое (количественное) значение, отражающее ключевой

показатель.

Индикативные показатели муниципального контроля применяются для

мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем,

возникающих при ее осуществлении, и определения причин их

возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения

риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и

финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность

контролируемых лиц.

Индикативные показатели могут включать в себя различные показатели,

позволяющие органу муниципального контроля наблюдать за состоянием и

динамикой муниципального контроля.

Проект решения не предусматривает новых расходов физических и

юридических лиц, а также увеличения существующих расходов, в том числе

из бюджета муниципального образования Минусинский район.